
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO ROQUE 

 

RESOLUÇÃO SRQ IFSP N.º 009/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 
 

 
 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DE SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Aprovar, ad referendum, alterações no Calendário Acadêmico do segundo semestre do ano de 
2021 dos Cursos de Nível Técnico Integrado ao Ensino Médio e Ensino Superior do Câmpus São Roque do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus São Roque, conforme o anexo. 
 

I.  Cursos de Nível Técnico Integrado ao Ensino Médio 
- Alteração das datas de Conselho de Classe do 3º bimestre para seguintes datas: 27/10/2021 e 
28/10/2021; 
- Alteração das datas de reavaliação - eram em janeiro e agora serão em 20/12/2021 e 21/12/2021; 
- Alteração das datas de conselhos de classe deliberativos - estavam previstas para janeiro e agora 
ocorrerão nos dias 22/12/2021 e 23/12/2021; 
 - Ajuste na referência do dia da semana de um sábado letivo para igualar o número de semanas. 
- As demais datas e sábados permanecem inalterados; 
- Inclusão de período de rematrícula (online – SUAP) – 24/01/2022 a 30/01/2022; 
- Total de dias letivos por bimestre: 3º bimestre = 43 dias; 4º bimestre = 42 dias = 85 dias letivos. 
 
Observação: em janeiro tinha um sábado referente à terça; sexta-feira tinha mais dias letivos. Foi 
retirado um sábado referente à sexta e passou-se para a terça-feira (11/12/2021), a fim de 
equalizar o número de semanas referentes a cada dia. 

 

II.   Cursos do Ensino Superior 
- Alteração da data do Instrumento Final de Avaliação (IFA) - era em janeiro e passará a ser em 
21/12/2021 e 22/12/2021; 
- Alteração da data de reunião de docentes do superior (Resol. 85/2020) - estava prevista para 
janeiro e passará a ser no dia 23/12/2021; 
- Inclusão de data para a colação de grau (27/12/2021); 
- Inclusão de período de rematrícula (online – SUAP) – 24/01/2022 a 30/01/2022; 
- As demais datas e sábados permaneceram inalteradas. 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Aprova, ad referendum, alterações no 

Calendário Acadêmico do segundo semestre 

do ano de 2021 dos Cursos de Nível Técnico 

Integrado ao Ensino Médio e Ensino 

Superior do Câmpus São Roque. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO ROQUE 

 
 
São Roque, 18 de junho de 2021.  
 

 
 
 
 

FRANK VIANA CARVALHO 
PRESIDENTE DO CONSELHO  

DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada no sítio institucional em 18 de agosto de 2021. 



2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 17 a 31 Férias docentes e discentes

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

0

0

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 1 a 9 Férias docentes e discentes

4 5 6 7 8 9 10 12 a 14 Planejamento didático-pedagógico

11 12 13 14 15 16 17 12 a 23 Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT) do primeiro semestre

18 19 20 21 22 23 24 15 Início do 1° Bimestre

25 26 27 28 29 30 21 Tiradentes (feriado nacional)

2 2 1 3 3 2 13 24 Entrega dos Planos de Aulas

13 1 a 11 Período de rematrícula (Online-Suap)

Sábados 17 - quarta-feira / 24 - quinta-feira

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 1 Dia mundial do trabalho (feriado nacional)

2 3 4 5 6 7 8 Sábados 8 - segunda-feira / 15 - terça-feira / 22 - sexta-feira / 29 - quarta-feira

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

5 4 4 4 4 4 25

38

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 3 Corpus Christi (ponto facultativo)

6 7 8 9 10 11 12 16 Término do 1º bimestre / entrega de notas e faltas

13 14 15 16 17 18 19 23 e 24 Conselho de Classe do 1° bimestre (consultivo)

20 21 22 23 24 25 26 30 Reunião de pais e mestres

27 28 29 30 Sábados 5 - quinta-feira / 12 - segunda-feira / 19 - quarta-feira / 26 - sexta-feira

4 5 5 3 4 4 25

63

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 9 Dia da Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado Estadual)

4 5 6 7 8 9 10 26/7 a 6/8 Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT) do primeiro semestre

11 12 13 14 15 16 17 Sábados 3 - terça-feira / 17 - segunda-feira / 24 - quarta-feira / 31 - sexta-feira

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

4 4 4 5 4 4 25

88

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 7 11 Comemoração do 13° Aniversário do Câmpus São Roque

8 9 10 11 12 13 14 16 Aniversário do município de São Roque (Feriado Municipal)

15 16 17 18 19 20 21 17 Término do 2º bimestre / entrega de notas e faltas

22 23 24 25 26 27 28 18 a 31 Férias docentes e discentes

29 30 31 Sábados 7 - quinta-feira / 14 - segunda-feira

2 3 2 2 2 2 13

101

 Dias letivos

 Feriados e recessos

 Outros eventos Frank Viana Carvalho

 Férias docentes e discentes Diretor Geral do Câmpus São Roque

IFSP São Roque: Rod. Prefeito Quintino de Lima, n°2100, Paisagem Colonial - São Roque - CEP:18145-090. Tel:(11)4719-9500 - Email: ensino.srq@ifsp.edu.br

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

J

U

L

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

A

G

O

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

LEGENDA

M

A 

I

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

J

U

N

ATIVIDADES/EVENTOS

Acumulado no sem.

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAIS)

1º SEMESTRE

M

A

R

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

A

B

R

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021
IFSP - Câmpus São Roque



2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 7 16 Aniversário do município de São Roque (Feriado Municipal)

8 9 10 11 12 13 14 18 a 31 Férias docentes e discentes

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

0

0

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 1 Férias docentes e discentes

5 6 7 8 9 10 11 2 Planejamento didático-pedagógico

12 13 14 15 16 17 18 2 a 13 Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT) do segundo semestre

19 20 21 22 23 24 25 3 Início do 3° bimestre

26 27 28 29 30 7 Independência do Brasil (feriado nacional)

4 3 4 4 4 4 23 8 e 9 Conselho de Classe do 2° bimestre (consultivo)

23 15 Reunião de pais e mestres

Sábados 4 - terça-feira / 11 - segunda-feira / 18 - quarta-feira / 25 - terça-feira

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 12 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

3 4 5 6 7 8 9 22 Término do 3º bimestre/Entrega de Notas e Faltas (Diários) 

10 11 12 13 14 15 16 23 Início do 4º bimestre

17 18 19 20 21 22 23  27 e 28 Conselhos de Classe

24 25 26 27 28 29 30 28  Dia do Servidor Público (a ser comemorado no dia 1º de novembro)

31 Sábados 2 - quinta-feira / 9 - sexta-feira / 16 - terça-feira / 23 - segunda-feira

4 3 4 4 5 4 24

47

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 1 Comemoração ao Dia do Servidor Público - 28/10/2021 (ponto facultativo)

7 8 9 10 11 12 13 2 Finados (feriado nacional)

14 15 16 17 18 19 20 4 Reunião de pais e mestres

21 22 23 24 25 26 27 13 Comemoração ao Dia da Consciência Negra - 20/11/2021 (feriado)

28 29 30 15 Proclamação da República (feriado nacional)

3 4 4 4 4 3 22 20 Dia da Consciência Negra (comemorado em 13 de novembro)

69 Sábados 6 - quarta-feira / 20 - terça-feira / 27 - segunda-feira

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 10 a 23 Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT) do segundo semestre

5 6 7 8 9 10 11 18 Término do 4º bimestre/ Entrega de Notas e Diários

12 13 14 15 16 17 18 20 e 21 Reavaliação 

19 20 21 22 23 24 25 22 e 23 Conselhos de Classe (Deliberativos)

26 27 28 29 30 31 24 e 25 Véspera de Natal (ponto facultativo); Natal (feriado nacional)

27 a 31 Recesso acadêmico administrativo

2 2 3 3 3 3 16 Sábados 4 - quinta-feira / 11 - terça-feira / 18 - segunda-feira

85

2022 dom seg ter qua qui sex sáb

1 1 Dia mundial da paz / Confraternização Universal (feriado federal)

2 3 4 5 6 7 8 3 a 31 Férias docentes e discentes

9 10 11 12 13 14 15 24 a 30 Período de rematrícula (Online-Suap)

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 Dias letivos

 Feriados e recessos

 Outros eventos Frank Viana Carvalho

 Férias docentes e discentes Diretor Geral do Câmpus São Roque

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAIS)

2º SEMESTRE

A

G

O

ATIVIDADES/EVENTOS

N

O

V

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

S

E

T

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

O

U

T

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

LEGENDA

IFSP São Roque: Rod. Prefeito Quintino de Lima, n°2100, Paisagem Colonial - São Roque - CEP:18145-090. Tel:(11)4719-9500 - Email: ensino.srq@ifsp.edu.br

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

D

E

Z

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

J

A

N

ATIVIDADES/EVENTOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021
IFSP - Câmpus São Roque



2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 17 a 31 Férias docentes e discentes

7 8 9 10 11 12 13 17 a 21 Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 2º semestre de 2020 (online-Suap)

14 15 16 17 18 19 20 17 a 31 Prazo para solicitação de dispensa de disciplinas e aceleração dos estudos (online-Suap)

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

0

0

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 1 a 9 Férias docentes e discentes

4 5 6 7 8 9 10 12 a 14 Planejamento didático-pedagógico

11 12 13 14 15 16 17 15 Início do 1° Semestre letivo

18 19 20 21 22 23 24 21 Tiradentes (feriado nacional)

25 26 27 28 29 30 24 Entrega dos Planos de Aulas

2 2 1 3 3 2 13 1 a 11 Período de rematrícula (Online-Suap)

13 12 a 23 Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT) do primeiro semestre

25 Prazo máximo para requerer outorga de grau (colação de grau) (online - Suap)

26 Publicação de notas/faltas retificadas

Sábados 17 - quarta-feira / 24 - segunda-feira

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 1 Dia mundial do trabalho (feriado nacional)

2 3 4 5 6 7 8 3 Publicação do resultado de dispensa de disciplinas e aceleração dos estudos

9 10 11 12 13 14 15 4 a 9 Prazo de solicitação de Extraordinário Aproveitamento dos Estudos (online - Suap)

16 17 18 19 20 21 22 26 Outrorga de Grau (Colação de grau)

23 24 25 26 27 28 29 Sábados 8 - terça-feira / 15 - quinta-feira / 22 - sexta-feira / 29 - quarta-feira

30 31

5 4 4 4 4 4 25

38

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 3 Corpus Christi (ponto facultativo)

6 7 8 9 10 11 12 Sábados 5 - quinta-feira / 12 - segunda-feira / 19 - sexta-feira / 26 - quarta-feira

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

4 5 5 3 4 4 25

63

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 9 Dia da Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado Estadual)

4 5 6 7 8 9 10 26/7 a 6/8 Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT) do primeiro semestre

11 12 13 14 15 16 17 Sábados 3 - segunda-feira / 10 - terça-feira / 17 - quarta-feira / 24 - sexta-feira / 31 - quinta-feira

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

4 4 4 5 4 5 26

89

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 7 6 Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula

8 9 10 11 12 13 14 11 Comemoração do 13° Aniversário do Câmpus São Roque

15 16 17 18 19 20 21 13 Término do 1° semestre letivo / prazo máximo de registro de notas e faltas semestrais

22 23 24 25 26 27 28 14 Instrumento final de avaliação (IFA) / prazo máximo de registro de notas de IFA e entrega de diários

29 30 31 16 Aniversário do município de São Roque (Feriado Municipal)

2 2 2 2 2 1 11 17 Reunião de docentes da graduação (em atendimento à Resolução N°85/2020)

100 18 a 31 Férias docentes e discentes

23 a 29 Período de renovação de matrícula (online-SUAP)

Sábados 7 - terça-feira

 Dias letivos

 Feriados e recessos

 Outros eventos Frank Viana Carvalho

 Férias docentes e discentes Diretor Geral do Câmpus São Roque

Acumulado no sem.

LEGENDA

IFSP São Roque: Rod. Prefeito Quintino de Lima, n°2100, Paisagem Colonial - São Roque - CEP:18145-090. Tel:(11)4719-9500 - Email: ensino.srq@ifsp.edu.br

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

J

U

L

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

A

G

O

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

M

A 

I

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

J

U

N

ATIVIDADES/EVENTOS

Acumulado no sem.

CURSOS DE GRADUAÇÃO (SEMESTRAIS)

1º SEMESTRE

M

A

R

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

A

B

R

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021
IFSP - Câmpus São Roque



2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 7 16 Aniversário do município de São Roque (Feriado Municipal)

8 9 10 11 12 13 14 18 a 31 Férias docentes e discentes

15 16 17 18 19 20 21 18 a 21 Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 1º semestre de 2021 (online-Suap)

22 23 24 25 26 27 28 18 a 30 Prazo para solicitação de dispensa de disciplinas e aceleração dos estudos (online-Suap)

29 30 31 23 a 29 Período de rematrícula  (online- Suap)

0

0

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 1 Férias docentes e discentes

5 6 7 8 9 10 11 2 Planejamento didático-pedagógico

12 13 14 15 16 17 18 2 a 13 Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT) do segundo semestre

19 20 21 22 23 24 25 3 Início do 2° semestre letivo

26 27 28 29 30 7 Independência do Brasil (feriado nacional)

4 3 4 4 4 4 23 13 Publicação de notas/faltas retificadas

23 15 Entrega dos Planos de Aula

20 Publicação do resultado de dispensa de disciplinas e aceleração dos estudos

21 a 26 Prazo de solicitação de Extraordinário Aproveitamento dos Estudos (online - Suap)

26 Prazo máximo para requerer outorga de grau (colação de grau) (online - Suap)

Sábados 4 - terça-feira / 11 - segunda-feira / 18 - quarta-feira / 25 - terça-feira

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 12 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

3 4 5 6 7 8 9 27 Colação de grau (Outorga de grau)

10 11 12 13 14 15 16 28  Dia do Servidor Público (a ser comemorado no dia 1º de novembro)

17 18 19 20 21 22 23 Sábados 2 - quinta-feira / 9 - sexta-feira / 16 - terça-feira / 23 - segunda-feira

24 25 26 27 28 29 30

31

4 3 4 4 5 4 24

47

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 5 6 1 Comemoração ao Dia do Servidor Público - 28/10/2021 (ponto facultativo)

7 8 9 10 11 12 13 2 Finados (feriado nacional)

14 15 16 17 18 19 20 13 Comemoração ao Dia da Consciência Negra - 20/11/2021 (feriado)

21 22 23 24 25 26 27 15 Proclamação da República (feriado nacional)

28 29 30 20 Dia da Consciência Negra (comemorado em 13 de novembro)

3 4 4 4 4 3 22 Sábados 6 - terça-feira / 20 - segunda-feira / 27 - quinta-feira

69

2021 dom seg ter qua qui sex sáb

1 2 3 4 10 a 23 Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT) do segundo semestre

5 6 7 8 9 10 11 13 Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula (online- Suap)

12 13 14 15 16 17 18 20 Término do 2° semestre letivo / Entrega de notas e faltas semestrais (Etapa 1)

19 20 21 22 23 24 25 21 e 22 Instrumento final de avaliação (IFA) / prazo máximo de registro de notas de IFA e entrega de diários

26 27 28 29 30 31 23 Reunião de docentes da graduação (em atendimento à Resolução N°85/2020)

3 2 3 3 3 3 17 24 e 25 Véspera de Natal (ponto facultativo); Natal (Feriado Nacional)

86 27 a 31 Recesso acadêmico administrativo

Sábados 4 - quarta-feira / 11 - sexta-feira / 18 - terça-feira

2022 dom seg ter qua qui sex sáb

1

2 3 4 5 6 7 8 1 Dia mundial da paz / Confraternização Universal (feriado federal)

9 10 11 12 13 14 15 03 a 31 Férias docentes e discentes 

16 17 18 19 20 21 22 24 a 30 Período de rematrícula  (online- Suap)

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 Dias letivos

 Feriados e recessos

 Outros eventos Frank Viana Carvalho

 Férias docentes e discentes Diretor Geral do Câmpus São Roque

IFSP São Roque: Rod. Prefeito Quintino de Lima, n°2100, Paisagem Colonial - São Roque - CEP:18145-090. Tel:(11)4719-9500 - Email: ensino.srq@ifsp.edu.br

ATIVIDADES/EVENTOS

LEGENDA

N

O

V

ATIVIDADES/EVENTOS

Acumulado no sem.

J

A

N

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Dias letivos no mês

ATIVIDADES/EVENTOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO (SEMESTRAIS)

2º SEMESTRE

A

G

O

ATIVIDADES/EVENTOS

Acumulado no sem.

D

E

Z

S

E

T

ATIVIDADES/EVENTOS

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

Dias letivos no mês

Acumulado no sem.

O

U

T

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021
IFSP - Câmpus São Roque


		2021-08-18T12:08:02-0300
	FRANK VIANA CARVALHO:07417568890




